UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E ENGENHARIA

DE SOFTWARE
Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E
ENGENHARIA DE SOFTWARE, REALIZADA NO DIA 13 DE DEZEMBRO DE 2024.
Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às dez horas e quarenta
minutos, reuniu-se presencialmente, na sala do conselho do campus Avançado Jandaia do Sul,
o colegiado do curso de Inteligência Artificial e Engenharia de Software. A sessão foi presidida
pelo coordenador do curso, professor Carlos Roberto Beleti Junior, com a participação dos
docentes Alexandre Prusch Züge, Bárbara Cândido Braz. Maytê Gouvêa Coleto, Paulo
Henrique Soares, Robertino Mendes Santiago Junior, Rogério Ferreira da Silva. Ainda presente
o técnico administrativo Diogo Campiolo Sanches. Ausências justificadas: Helena Macedo Reis
e Rodrigo Clemente Thom de Souza. Ordem do dia: 1) ANÁLISE E DELIBERAÇÃO SOBRE
O REGIMENTO DA COORDENAÇÃO DO CURSO DE IAES : regimento apreciado e aprovado
por unanimidade; 2) ANÁLISE E DELIBERAÇÃO SOBRE O REGIMENTO DO NDE DO
CURSO DE IAES: regimento apreciado e aprovado por unanimidade; 3) ATUALIZAÇÃO DO
REGULAMENTO DO PROGRAMA DE ORIENTAÇÃO ACADÊMICA:  regulamento apreciado e
aprovado por unanimidade; 4) DEFINIÇÃO DE ORIENTADOR(A) PARA  TURMA 2025: o
professor Alexandre Prusch Züge se voluntariou para assumir o cargo de orientador da turma
de 2025. Aprovado por unanimidade; 5) DEFINIÇÃO DE LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO
PARA DISCIPLINAS DE ALGORITMOS:  ficou definida a utilização da linguagem Python.
Aprovado por unanimidade. Comunicados: 1) Formação do NDE do IAES: como
interessados, se candidataram os professores Carlos Roberto Beleti Junior, Paulo Henrique
Soares, Robertino Mendes Santiago Junior, Rogério Ferreira da Silva e Alexandre Prusch Züge
e Maytê Gouvêa Coleto. A professora Helena Macedo Reis será consultada. Nada mais
havendo a tratar, o presidente, professor Carlos Roberto Beleti Junior, às onze horas e trinta
minutos, encerrou a reunião, da qual eu, Diogo Campiolo Sanches, lavrei a presente Ata, que
vai assinada por mim, pelo presidente e demais presentes.

Documento assinado eletronicamente por ROGERIO FERREIRA DA SILVA, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 07/02/2025, às 12:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DIOGO CAMPIOLO SANCHES, TECNICO EM
ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 07/02/2025, às 14:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO HENRIQUE SOARES, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 07/02/2025, às 14:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ROBERTINO MENDES SANTIAGO JUNIOR,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 07/02/2025, às 17:01, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE PRUSCH ZUGE, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 08/02/2025, às 10:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por BARBARA CANDIDO BRAZ, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 10/02/2025, às 10:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO BELETI JUNIOR,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 10/02/2025, às 10:25, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MAYTE GOUVEA COLETO BEZERRA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 13/03/2025, às 13:35, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7479907 e o código CRC D0FEB95D.

Referência: Processo nº 23075.006000/2025-10 SEI nº 7479907

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0